
Publicacao do Diário oficial do dia 07/03/2009

PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 07, DE 06 DE
MARÇO DE 2009. 

Altera dispositivo da Resolução PGJ n.º
48, de 30 de dezembro de 2008. 

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 75, da Lei
Complementar n.º 34, de 12 de
setembro de 1994, 

RESOLVE: 

  

Art. 1° O art. 4º da Resolução PGJ n.º
48, de 30 de dezembro de 2008, passa
a ter a seguinte redação: 

“Art. 4º Compete à Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça da
Infância e da Juventude do Norte de
Minas, com sede no Município de
M o n t e s  C l a r o s ,  a t e n d e r  à s
necessidades das seguintes comarcas:
Montes Claros, Bocaiúva, Brasília de
Minas, Coração de Jesus, Espinosa,
Francisco Sá, Grão-Mogol, Janaúba,
Januária, Manga, Montalvânia, Monte
Azul, Pirapora, Porteirinha, Rio Pardo
de Minas, Salinas, São Francisco, São
João da Ponte, São Romão, Taiobeiras
e Várzea da Palma. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 06 de janeiro de 2009. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

A T O S  D O  S E N H O R
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

- Designa, nos termos da Resolução nº
57/02, o Promotor de Justiça da
comarca de Patos de Minas, José
Carlos de Oliveira Campos Júnior, para
o exercício das funções de Diretor da
Secretaria das Promotorias de
Justiça-SPJ, daquela comarca, e como
substituto o Promotor de Justiça Manoel
Luiz Ferreira de Andrade, ficando
revogado o ato publicado no “MG” de
6/12/2008. 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atr ibuições legais e com
fundamento no artigo 18, inciso XXI,
letra “f”, da Lei Complementar n.º 34/94,
designa a Procuradora de Justiça
auxiliar Valéria Felipe Silva Gontijo
Soares  para  a tuar  peran te  a
Procuradoria de Justiça Criminal, com
data retroativa a 26 de fevereiro de
2009. 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atr ibuições legais e com
fundamento no artigo 69, inciso XIII, da
Lei Complementar n.º 34/94, delega às
Procuradoras de Justiça auxiliares
Adelaide Cristina de Carvalho Machado
e Valéria Felipe Silva Gontijo Soares
atribuição para atuarem nas causas de
competência originária das Câmaras
Criminais Isoladas. 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atr ibuições legais e com
fundamento no artigo 18, inciso XXI,
letra “f”, da Lei Complementar n.º 34/94,
designa a Procuradora de Justiça
auxiliar Adelaide Cristina de Carvalho
Machado para atuar perante a
Procuradoria de Justiça Criminal, com
data retroativa a 2 de março de 2009. 

 Altera a Escala de Plantão a que se
refere a Resolução n° 13/2008 para o
exercício de atividades urgentes nos
feriados e fins de semana, no mês de
março de 2009, publicada no MG de
21/02/2009 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA VII 

Comarcas: Unaí, Buritis, Arinos,
Paracatu, João Pinheiro e Bonfinópolis
de Minas 

Dias 07 e 08 

Exclui: Wesley Leite Vaz (Paracatu) 

Inclui: Paulo Campos Chaves (Paracatu) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XV 

Comarcas: Governador Valadares,
Tarumirim e Itanhomi 

Dias 21 e 22 

Exclui: Leonardo Valadares Cabral
(Governador Valadares) 

Inclui: Marco Aurélio Romeiro Alves
Moreira (Governador Valadares) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XVI 

Comarcas: Mesquita, Ipatinga, Coronel
Fabriciano e Timóteo 

Dias 07 e 08 

Exclui: Maria Regina Lages Perilli
(Timóteo) 

Inclui: Nélio Costa Dutra Júnior
(Timóteo) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XVII 

Comarcas: Mutum, Ipanema, Lajinha,
Manhuaçu, Manhumirim, Caratinga e
Inhapim 

12/08/2009 - 1 - Diário Eletrônico do MPMG



Dias 07, 08, 21, 22, 28 e 29 

Exclui: Fábio Santana Lopes (Ipanema) 

Inclui: Sérgio Rodrigues de Faria
(Ipanema) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XX 

Comarcas Santa Vitória, Capinópolis,
Ituiutaba, Monte Alegre de Minas,
Tupaciguara e Canápolis 

Dias 21 e 22 

Exclui: Elaine Rita Auerbach (Ituiutaba) 

Inclui: Ana Paula Lourenço de Paula
(Ituiutaba) 

Portaria n.º 563/2009 – Designa, nos
termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da
Lei Complementar n.º 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de
Governador  Va ladares César
Yoshikawa para acompanhar o
Inquérito Policial n.º 0105 96 009856-1,
cadastrado nesta Procuradoria-Geral de
Justiça sob o Identificador n.º 350997. 

Portaria n.º 564/2009 - Designa, nos
termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da
Lei Complementar n.º 34/94, a
Promotora de Justiça Flávia Cunha de
Lima, atuante na 1ª Promotoria de
Justiça da comarca de Carangola, para
atuar nos autos nº 0133.08.045183-3,
cadastrado nesta Procuradoria-Geral de
Justiça sob o Identificador n.º 1.167.957. 

  

Portaria n.º 565/2009 - Designa, nos
termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da
Lei Complementar n.º 34/94, o
Promotor de Justiça Athaide Francisco
Peres Ol ive i ra,  a tuante na 4ª
Promotoria de Justiça da comarca de
Unaí,  para atuar nos autos nº
0704.08.120796-8, cadastrado nesta
Procuradoria-Geral de Justiça sob o
Identificador n.º 1.170.855. 

  

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

Torno sem efeito as publicações no
Minas Gerais (edições 236 e 241, de 16
e 30/12/08, respectivamente, Caderno II,
Diário do Judiciário, pág. 02), da
Inexigibilidade de Licitação nº 101/2008
e do Contrato nº 484/2008, entre o
Ministério Público do Estado de Minas
G e r a i s ,  p o r  i n t e r m é d i o  d a
Procuradoria-Geral de Justiça, e a
Publicações Técnicas Internacionais
Ltda., cujo objeto era a disponibilização
de acesso on line à base de dados Hein
On Line, módulos 1- Law Journals e 2-
Foreign & Internacional Law Resources
Database, tendo em vista a recusa ,
justificada, da empresa em assinar o
instrumento. 

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2009. 

Alceu José Torres Marques 

Procurador-Geral de Justiça 

Ratifica ato que autoriza a aquisição
estimada de 350 kg de biscoitos
diversos, para atender ao PROCON
Estadual, com a empresa A Rainha do
Biscoito Ltda., mediante dispensa de
licitação n. º 033, de 05/03/09, com
fulcro no inciso II do art. 24 da Lei
Federal n. º 8.666/93. Valor total:
R$1.995,00. Dotação orçamentária:
4451.03.061.738.4.256.0001.3.3.90.30-
08 Fonte 60.1. 

Ratifica ato que autoriza a aquisição,
instalação e monitoramento da central
microprocessada de alarme e vídeo
porteiro, para atender à PJ d Alfenas,
com a empresa Comercial Amilton e
Rodrigues Ltda., mediante dispensa de
licitação n. º 034, de 06/03/09, com
fulcro no inciso II do art. 24 da Lei
Federal n. º 8.666/93. Valor total:
R$2.209,00. Dotações orçamentárias:
1091.03.122.701.2.009.0001.4.4.90.52-
2 0  F o n t e  1 0 . 1  e
1091.03.122.701.2.009.0001.4.4.90.52-

06 Fonte 10.1. 

Retifica a publicação da inexigibilidade
de l icitação nº 15/09, Diário do
Judiciário, edição nº 35, de 02/03/09,
Caderno II, pág. 02. Onde se lê:
“inexigibilidade de licitação nº 15”,
leia-se: “inexigibilidade de licitação nº
016”. 

Retifica a publicação da dispensa de
licitação nº 031/09, Diário do Judiciário,
edição nº 38, de 03/03/09, Caderno II,
pág. 02. Onde se lê: “aquisição de até
2.400 litros”, leia-se: “aquisição de até
800 litros”. 

CÄMARA DE
PROCURADORES DE
JUSTIÇA 

ADITAMENTO – 

Aditamento à Pauta da 3ª (terceira)
Sessão Ordinária da Egrégia Câmara
de Procuradores de Just iça do
Ministério Público do Estado de Minas
Gerais, exercício de 2009, a realizar-se
no dia 9 de março do corrente ano, às
14 horas: 

3 – Procedimentos administrativos: 

3.3 - Apreciação do Relatório de
Atividades da Ouvidoria do Ministério
Público do Estado de Minas Gerais,
exercício 2008. 

Belo Horizonte, 5 de março de 2009. 

Alceu José Torres Marques 

Procurador-Geral de Justiça 

CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

NOTIFICAÇÃO 

12/08/2009 - 2 - Diário Eletrônico do MPMG



  

Ficam notificados o impugnante,
Corregedor-Geral do Ministério Público,
Márcio Heli de Andrade, os Promotores
de Justiça M.X.L. e M. D. P. e seus
advogados Luís Carlos Parreiras Abritta,
OAB/MG 58.400, Marcelo Miranda
Parreiras, OAB/MG 70.316, e Iara
Parreiras Cândido, OAB/MG 102.959, a
comparecerem na 7ª Sessão Ordinária
do egrégio Conselho Superior do
Ministério Público, que será realizada
no dia 13 de abril do corrente ano, às
14 horas, no Salão Nobre de Reuniões
da Procuradoria-Geral de Justiça,
quando ocorrerá a sessão pública de
ju lgamento  do  Proced imento
Administrativo Interno protocolizado sob
o nº 51/2009, ID 795445. 

Belo Horizonte/MG, 06 de março de
2009. 

Denilson Feitoza Pacheco 

conselheiro relator – procurador de
justiça 

Notificação 

  

Ficam notificados o impugnante, Dr.
M á r c i o  H e l i  d e  A n d r a d e ,
Corregedor-Geral do Ministério Público,
o impugnado, Promotor de Justiça P. L.
M., e seus defensores, advogados Luiz
Carlos Abritta, OAB/MG 05.936, Luís
Carlos Parreiras Abritta, OAB 58.400 e
Marcelo Miranda Parreiras, OAB 70.316,
a comparecerem na 6ª Sessão
Ordinária do egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, que será
realizada no dia 30 de março do
corrente ano, às 14 horas, no Salão
N o b r e  d e  R e u n i õ e s  d a
Procuradoria-Geral de Justiça, para a
cont inuação do ju lgamento do
Procedimento Disciplinar Administrativo
nº 09/2007, protocolo 1/2009, ID
1131464, nos termos do art. 214 e
seguintes da Lei Complementar
34/1994. 

Belo Horizonte, 06 de março de 2009. 

Luiz Carlos Teles de Castro 

Conselheiro Relator – Procurador de
Justiça 

CORREGEDORIA-GERAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

AVISO CGMP N.º 4/2009 

O Corregedor-Geral do Ministério
Público, no uso de suas atribuições
legais, com espeque no art. 8º, § 1º, do
Ato CGMP n.º 1/2008, AVISA que, nos
termos da deliberação tomada na
r e u n i ã o  r e a l i z a d a  c o m  o s
coordenadores das Procuradorias de
Justiça, a coleta dos dados estatísticos
da atuação do Ministério Público
perante a segunda instância iniciar-se-á
no presente mês de março. 

Belo Horizonte, 3 de março de 2009. 

Márcio Heli de Andrade 

Corregedor-Geral 

PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE
J U S T I Ç A  A D J U N T O
ADMINISTRATIVO 

O Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Administrativo da Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado De Minas Gerais, no
uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Resolução PGJ nº 35,
de 30.05.2005, altera a escala referente
ao mês de Março de 2009, para o
plantão permanente de servidores do
Ministério Público para o atendimento
dos trabalhos afetos à 23ª Promotoria

de Justiça da Infância e Juventude de
Belo Horizonte, instituído pela Portaria
PGJ ADJ ADM nº 2459, de 30 de
novembro de 2005. 

PLANTÃO ATENDIMENTO AOS
ADOLESCENTES APREENDIDOS –
MARÇO - 2009 

OFICIAIS- AGENTES DO MP 

Data 
Dia da
Semana 

Nome MAMP Unidade 

01.03 Domingo 
Cláudia
Machado
Alves 

3170 DINF 

07.03 Sábado 
Nilma
Luíza
Gomes 

2903 DPMP 

08.03 Domingo 
Karine
Netto
Rgazzi 

3472 
Chefia
de
Gabinete 

14.03 Sábado 
Daniela
Porto
Pinto 

4243 
PJ R.E.
E.
Criminais 

15.03 Domingo 

Cláudio
Antonio
Borges
Alvares 

2775 
CAO
Meio
Ambiente 

21.03 Sábado 
Pedro
Henrique
Murad 

1763 
8ª
PJJECC 

22.03 Domingo 
Rodrigo
Penido
Serrano 

3275 
CAO
Meio
Ambiente 

28.03 Sábado 

Tânia
Suzana
Moreira
Nebias 

2886 
8ª
PJJECC 

29.03 Domingo 
Silvania
Costa
Gualberto 

3164 PJIJBH 

ANALISTA – DIREITO 

Data 
Dia da
Semana 

Nome MAMP Unidade 

01.03 Domingo 
André
Wille
Rosário 

2972 
Assessoria
PGAJ 

07.03 Sábado 
André
Wille
Rosário 

2972 
Assessoria
PGAJ 

08.03 Domingo 
Eduardo
de Souza
Maia 

2091 
Tutela 
Fundações 

14.03 Sábado 
Leah
Figueiredo
Ramos 

2552 CAOTS 

12/08/2009 - 3 - Diário Eletrônico do MPMG



15.03 Domingo 
Patrícia
Rodrigues
da Costa 

3995 CAOPP 

21.03 Sábado 
Eduardo
de Souza
Maia 

2091 
Tut.
Fundações 

22.03 Domingo 
Patrícia
Rodrigues
da Costa 

3995 CAOPP 

28.03 Sábado 
Betânia
Mendonça
de Assis 

3874 
8ª PJ
JECC 

29.03 Domingo 
Ana Paula
K.
Abijaudi 

2621 
Patrimônio
Público 

PAULO ROBERTO MOREIRA
CANÇADO 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO 

Processo Licitatório nº 009/2009 –
Convite n° 002/2009 

Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de
vistoria, estudo e parecer técnico, com
indicação dos serviços e da técnica de
recuperação, acerca da estrutura
executada na obra de edificação da
sede do Ministér io Públ ico em
Uberlândia, MG. 

Homologo o resultado do julgamento
deste processo como “fracassado” por
não restar licitante apto para dar
prosseguimento ao certame. 

Belo Horizonte, 6 de março de 2009. 

Paulo Roberto Moreira Cançado 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Administrativo 

CHEFE-DE-GABINETE 

ATOS DO CHEFE-DE-GABINETE 

- Portaria nº 566/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,

inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Caxambu, Bergson
Cardoso Guimarães, para oficiar nos
au tos  de  Tu te la  Co le t i va  n º
1.22.000.003668/2005-17 e possíveis
desdobramentos, da comarca de
Cambuquira. 

- Portaria nº 567/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Virginópolis, Emerson
Henrique do Prado Martins, para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer as
funções do Ministério Público na
Promotoria de Justiça da comarca de
Sabinópolis, no dia 06 de março
corrente, no afastamento do oficiante. 

- Portaria nº 568/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Belo Horizonte, Marino
Cotta Martins Teixeira Filho, para atuar
nos julgamentos da Sessão do Tribunal
do Júri, a serem realizados na comarca
de Jequeri, saber: 

11 /03 /2009. . . . . . .P rocesso  nº
355.03.008817-4 

1 8 / 0 3 / 2 0 0 9 . . . . . P r o c e s s o  n º
355.03.002082-8 

2 5 / 0 3 / 2 0 0 9 . . . . . P r o c e s s o  n º
355.03.000058-0 

- Portaria nº 569/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Contagem, Gustavo Fantini
de Castro, para atuar no julgamento da
Sessão do Tribunal do Júri, referente ao
Processo n° 0080.07.007429-1, a ser
realizado no dia 25 de março corrente,
às 9 horas, na comarca de Bom
Sucesso. 

- Portaria nº 570/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Teófilo Otoni, Hélio Pedro
Soares, para atuar no julgamento da
Sessão do Tribunal do Júri, referente ao
Processo n° 392.08.13379-7, a ser
realizado no dia 11 de março corrente,
às 8h30, na comarca de Malacacheta. 

- Portaria nº 571/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, a Promotora de Justiça da
comarca de Teófilo Otoni, Paola
Domingues Botelho, para atuar no
julgamento da Sessão do Tribunal do
Júri ,  referente ao Processo n°
392.08.011728-7, a ser realizado no dia
25 de março corrente, às 8h30, na
comarca de Malacacheta. 

- Portaria nº 572/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Rio Casca, Bruno Guerra
de Oliveira, para, sem prejuízo de suas
atribuições, cooperar na Promotoria de
Justiça da comarca de Abre Campo, no
dia 6 de março corrente. 

- Portaria nº 573/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Campanha, Paulo Henrique
Senra Carneiro Barbosa, para atuar nos
autos do PIC nº 130/2007, da comarca
de Cambuquira. 

- Portaria nº 574/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, a Promotora de Justiça da
comarca de Unaí, Michelle Silva
Magalhães, para atuar nos autos nº
0704.08.123127-3, em trâmite no

12/08/2009 - 4 - Diário Eletrônico do MPMG



Juizado Especial daquela comarca. 

- Portaria nº 575/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Camanducaia, João Batista
Ferreira Gomes, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na 2ª Promotoria de
Justiça da comarca de Cambuí, no
período de 9 a 20 de março corrente,
durante o afastamento da titular. 

- Portaria nº 576/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Capelinha, Carlos Samuel
Borges Cunha, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de
Justiça da comarca de Santa Maria do
Suaçuí, no dia 09 de março de março
corrente, no afastamento da oficiante. 

- Portaria nº 577/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Várzea da Palma, Marcelo
Dias Martins, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de
Justiça da comarca de Três Marias, nos
dias 26 e 27 de fevereiro pp, durante o
afastamento do titular. 

- Portaria nº 578/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Paracatu, Wesley Leite Vaz,
para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercer as funções do Ministério
Público na Promotoria de Justiça da
comarca de Vazante, no dia 09 de
março corrente, no afastamento da
oficiante. 

O senhor Chefe-de-Gabinete, no uso
das atribuições legais que lhe confere a
Resolução 35/05, 

Concede licença por motivo luto: 

Carlos Augusto Esteves de Carvalho,
02 (dois) dias, a partir de 17/02/2009. 

Flávia Maria Carpanez de Mello, 08
(oito) dias, a partir de 17/02/2009. 

Artur Forster Giovannini, 04 (quatro)
dias, a partir de 16/02/2009. 

Autoriza Marcos Vinícios Barbosa a se
ausentar do país, nos termos do
requerimento. 

Cancela compensação em dias úteis de
Daniela Vieira de Almeida Trevisan, 02
(dois) dias, a partir de 26/02/2009. 

Cancela férias regulamentares de
Daniela Vieira de Almeida Trevisan, 30
(t r inta)  d ias,  referentes ao 1º
semestre/2009, a partir de 02/03/2009. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Chefe-de-Gabinete. 

D E S P A C H O S  D O
CHEFE-DE-GABINETE 

O senhor Chefe-de-Gabinete, no uso
das atribuições legais que lhe confere a
Resolução 35/05, 

Defere, nos termos da Resolução 15/06,
compensação em dias úteis: 

Thais Lamim Leal Thomaz, 06 (seis)
dias, a partir de 13/02/2009. 

Karina Arca Ferreira Henriques, 05
(cinco) dias, a partir de 18/02/2009. 

Eduardo Henriques Soares Machado,
05 (cinco) dias, a partir de 18/02/2009. 

Alex Soares Nacif, 05 (cinco) dias, a
partir de 26/02/2009. 

Wagner Cotrim Volpe Silva, 05 (cinco)
dias, a partir de 02/03/2009. 

Luiz Antonio Fonseca Filho, 05 (cinco)
dias, a partir de 02/03/2009. 

Defere compensação em dias úteis: 

Valma Leite da Cunha, 04 (quatro) dias,
a partir de 27/04/2009. 

Marcelo de Oliveira Milagres, 03 (três)
dias, a partir de 26/02/2009. 

Paulo Cezar Neves Marques, 03
(quatro) dias, a partir de 20/02/2009. 

Artur Forster Giovannini, 03 (três) dias,
a partir de 20/02/2009. 

Vinicius de Souza Chaves, 03 (três)
dias, a partir de 20/02/2009. 

Maria Alice Alvim Costa Teixeira, 02
(dois) dias, a partir de 26/02/2009. 

Fábio Soares Valera, 02 (dois) dias, a
partir de 26/02/2009. 

Júlio César Luciano, 02 (dois) dias, a
partir de 26/02/2009. 

Andréa Beatriz Rodrigues de Barcelos,
02 (dois) dias, a partir de 26/02/2009. 

Manoel Luiz Ferreira de Andrade, 02
(dois) dias, a partir de 26/02/2009. 

Carlos Eduardo Ferreira Pinto, 02 (dois)
dias, a partir de 26/02/2009. 

Samuel Saraiva Cavalcante, 02 (dois)
dias, a partir de 26/02/2009, retificando
a publicação de 23/01/2009. 

Daniel Ângelo de Oliveira Rangel, 01
(um) dia, em 13/03/2009, 02 (dois) dias,
a partir de 06/04/2009 e 01 (um) dia,
em 13/04/2009. 

Adriana Júlia de Souza Praes, 01 (um)
dia, em 17/02/2009. 

Rodrigo Iennaco de Moraes, 01 (um)
dia, em 20/02/2009, 01 (um) dia, em
18/03/2009, 01 (um) dia, em 30/04/2009
e 01 (um) dia, em 16/10/2009. 

Mauro da Fonseca Ellovitch, 01 (um)

12/08/2009 - 5 - Diário Eletrônico do MPMG



dia, em 20/02/2009. 

Carlos Henrique Torres de Souza, 01
(um) dia, em 20/02/2009. 

Paulo Cezar Ferreira da Silva, 01 (um)
dia, em 17/02/2009. 

Juliana Pedrosa Silva, 01 (um) dia, em
27/02/2009. 

Vera Adriana Newman Cordeiro
Machado, 01 (um) dia, em 20/02/2009. 

Plínio Lacerda Martins, 01 (um) dia, em
20/02/2009. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06,
férias regulamentares: 

Marcelo Schirmer Albuquerque, 30
(t r inta)  d ias,  referentes ao 1°
semestre/2009, a partir de 27/04/2009. 

Daniel Ângelo de Oliveira Rangel, 03
(três) dias, remanescentes do 1°
semestre/2006, a partir de 09/03/2009 e
01(um) dia, remanescente do 1º
semestre/2007, em 12/03/2009. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06,
férias-prêmio: 

Fernanda Couto Garcia, 09 (nove) dias,
referentes ao 1° qüinqüênio, a partir de
26/02/2009. 

Amauri Artimos da Matta, 06 (seis) dias,
referentes ao 4° qüinqüênio, a partir de
26/02/2009. 

Caius Vinicius Gonzaga Goulart, 05
(c inco) d ias,  referentes ao 2°
qüinqüênio, a partir de 16/03/2009. 

Miriam Queiroz Lacerda Costa, 05
(c inco)  d ias,  referentes ao 3º
quinquenio, a partir de 16/03/2009. 

Karen Thomé Seni da Silva e Oliveira
Goulart, 05 (cinco) dias, referentes ao
2º semestre, a partir de 16/03/2009. 

Adriano Botelho Estrela, 05 (cinco) dias,
referentes ao 2º quinquenio, a partir de

23/04/2009. 

Luciana Ribeiro da Fonseca Dias, 05
(c inco) d ias,  referentes ao 2°
qüinqüênio, a partir de 16/03/2009. 

Defere férias-prêmio: 

Denize Faria Machado, 04 (quatro) dias,
referentes ao 5° qüinqüênio, a partir de
10/02/2009. 

Adriano Botelho Estrela, 02 (dois) dias,
referentes ao 2° qüinqüênio, a partir de
26/02/2009. 

Luciana Ribeiro da Fonseca Dias, 02
(dois) dias, referentes ao 2° qüinqüênio,
a partir de 26/02/2009. 

Ricardo Tadeu Linardi, 02 (dois) dias,
referentes ao 3° qüinqüênio, a partir de
26/02/2009. 

Thais Lamim Leal Thomaz, 02 (dois)
dias, referentes ao 1° qüinqüênio, a
partir de 26/02/2009. 

Rodrigo Filgueira de Olivira, 03 (três)
dias, referentes ao 3° qüinqüênio, a
partir de 18/02/2009. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Chefe-de-Gabinete. 

Retificação: 

Na edição de 05/03/2009. 

Cancela compensação em dias úteis: 

Cláudia Augusta Lopes de Mendonça. 

Onde se lê: “...06 (cinco) dias, a partir
de 16/02/2009. 

Leia-se: ...05 (cinco) dias, a partir de
16/02/2009 e 01 (um) d ia,  em
03/03/2009.. 

CENTRO DE ESTUDOS E
APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL 

O Diretor do Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional, no uso de
suas atr ibuições legais e com
fundamento no Regulamento dos
Encontros Regionais dos Membros do
Ministério Público do Estado de Minas
Gerais, publicado em 17 de março de
2008, comunica a realização da
Audiência Pública em Betim e do
Encontro Regional em Belo Horizonte,
nos dias 19 e 20 de março de 2009,
obedecendo à seguinte pauta: 

Dia 19 de março de 2009 – quinta-feira 
Audiência Pública da Região Central
em Betim 

Inscrição: www.mp.mg.gov.br/copli 

Mais informações: (31) 3250-5028 

Será fornecido cert i f icado aos
presentes. 

Dia 20 de março de 2009 – sexta-feira 
Encontro Regional em Belo Horizonte 

Local: Auditório Vermelho da PGJ 

9h30 Perspectivas Institucionais para
2009 

Procurador-Geral de Justiça Alceu José
Torres Marques 

11h30 Reunião - AMMP e SINDI-MP 

12h Intervalo 

14h Princípios Institucionais do
Ministério Público e o Novo Pacto
Institucional 

Diretor do Centro de Estudos Promotor
de Justiça Gregório Assagra de
Almeida 

14h30 Novas Diretrizes para o Plano
Geral de Atuação 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Institucional Jarbas Soares Júnior 

15h30 Ministério Público e Inclusão
Social 

12/08/2009 - 6 - Diário Eletrônico do MPMG

http://www.mp.mg.gov.br/copli


Procurador de Justiça Fernando
Antônio Fagundes Reis 

16h30 Ouvidoria do Ministério Público 

Ouvidor Mauro Flávio Ferreira Brandão 

17h Corregedoria-Geral do Ministério
Público 

Corregedor-Geral Márcio Heli de
Andrade 

18h Encerramento 

Procurador-Geral de Justiça Alceu José
Torres Marques 

Outras informações 
Encontro Regional em Belo Horizonte 

I n s c r i ç ã o :
www.mp.mg.gov.br/ceaf/inscricao 

Mais informações: (31) 3330-8388 

Será fornecido cert i f icado aos
presentes. 

Belo Horizonte, 6 de março de 2009. 

Gregório Assagra de Almeida 
Promotor de Justiça 

Diretor do CEAF 

 PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DO
MEIO AMBIENTE, DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL E HABITAÇÃO E
URBANISMO. 

Promotoria de Justiça de Defesa do
Meio Ambiente, 

do Patrimônio Histórico e Cultural e
Habitação e Urbanismo. 

Av. Raja Gabaglia, 615 – 2º andar –
Cidade Jardim – Belo Horizonte – CEP

30.380.090. 

Tel. (31) 3292.6064 / 2678 – Fax. (31)
3293.5603 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

O Responsável pela Secretaria das
Promotorias de Justiça de Defesa do
Meio Ambiente, Patrimônio Histórico
Cultural, Habitação e Urbanismo, vem
publicar esta notificação tendo em vista
o arquivamento do Protocolo nº
2 .758 /2003 ,  f i gu rando  como
reclamantes HÉRICA RANGEL
PORTELA, FRANCISCO DE PAULA
BRANDÃO CÔRTES e JOSÉ CARLOS
DA SILVA MACHADO com vistas a
a p u r a r  a  r e g u l a r i d a d e  d o
empreendimento denominado TOP
SHOPPING – CENTRO COMERCIAL
(Avenida 31 de março, n.º 531). 

Diante da impossibilidade da notificação
pessoal ou por via postal, mesmo
através de mandatários ou prepostos,
notifico o(s) Representante(s) Legal(is)
para apresentar(em) sua manifestação
em caso de desacordo com o
arquivamento do Procedimento no
prazo de 10 (dez) dias. 

A  m a n i f e s t a ç ã o  d e v e r á  s e r
encaminhada ao Conselho Superior do
Ministério Público, com endereço na
Avenida Álvares Cabral, n. º 1.740 – 9º
andar – Santo Agostinho, por escrito,
no prazo de 10 (dez) dias, a contar do
recebimento desta publicação. 

Belo Horizonte, 5 de março de 2009. 

Sandro Luiz Venuto. 
Oficial do MP - MAMP 1394 

Secretaria das Promotorias de Justiça
de Defesa do 

Meio Ambiente Patrimônio Histórico
Cultural, Habitação e Urbanismo. 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 

-Colocando, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 2º, XV, da
Resolução PGJ nº 46, de 07.11.1995, o

servidor Fabiano Palhares Silva, MAMP
3946, ocupante do cargo efetivo de
Analista do Ministério Público, do
Quadro Permanente dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público, lotado
na comarca de Sete Lagoas, à
disposição da comarca de Belo
Horizonte, por 365 dias, a partir de
02.02.2009. 

Retificando publicação no “Minas
Gerais” de 04.03.2009, referente à
servidora Waldméa Rodrigues da Motta,
MAMP 3883, relativo à averbação de
tempo de serviço. Onde se lê “a partir
de 03.09.2008”, leia-se “a partir de
12.09.2008.” 

FERNANDO ANTÔNIO FARIA ABREU 

Ct. 39, de 20/02/09, entre o MPMG/PGJ
e a Senhora Maria das Dores Ferreira,
representada pelo Senhor Tobias
Ferreira. Objeto: a locação de uma
vaga de garagem do imóvel situado na
Av. Antônio Olímpio Morais, nº 338,
Centro, em Divinópolis/MG. Valor global
estimado: R$1.110,00. Dotação
o r ç a m e n t á r i a :
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.36-
11 Fonte 10.1. Vigência: 02/03/09 a
02/03/10. 

T.A. 059, de 20/02/09, ao Ct. 038/05,
entre o MPMG/PGJ e a empresa
I rmãos Costa L tda.  Objeto :  a
prorrogação e o reajuste do valor do
aluguel. Acrescenta-se ao valor global
estimado: R$25.826,40. Dotações
o r ç a m e n t á r i a s :
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.36-
1 1  F o n t e  1 0 . 1  e
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
12 Fonte 10.1. Vigência: 23/02/09 a
23/02/10. Locação de imóvel – Campo
Belo/MG. 

COMISSÃO DE
LICITAÇÃO 

12/08/2009 - 7 - Diário Eletrônico do MPMG

http://www.mp.mg.gov.br/ceaf/inscricao


AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Licitatório nº 017/2009 –
Pregão Eletrônico nº 014/2009 

Objeto: Aquisição de máquina servidora
nova. 

A Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais torna público
que promoverá esta licitação no site
www.licitacoes-e.com.br, acessado
através da página www.mp.mg.gov.br /
Licitações / Pregão Eletrônico, onde
poderá ser obtido o edital. 

Recebimento das propostas: até às
17h45min do dia 20.03.2009. 

Início da disputa de preços: às 10 horas
do dia 23.03.2009. 

Outras informações: Rua Dias Adorno,
367/11º andar, Santo Agostinho,
BH/MG, fones 31-3330-8190,
3330-8233, 3330-8332, de 8 às 18
horas. 

Belo Horizonte, 6 de março de 2009 

José Máximo da Si lva Júnior –
Coordenador da Comissão de Licitação 

Resu l tado  do  Ju lgamento  de
Documentação e Comunicação 

Processo Licitatório nº 009/2009 –
Convite n° 002/2009 

Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de
vistoria, estudo e parecer técnico, com
indicação dos serviços e da técnica de
recuperação, acerca da estrutura
executada na obra de edificação da
sede do Ministér io Públ ico em
Uberlândia, MG. 

Fica considerado inabilitado, por não
atender as exigências editalícias, o
l icitante Pedrosa e Nascimento
Engenharia e Consultoria Sociedade
Simples Ltda. 

Isso posto, comunicamos que o

presente  processo l i c i ta tór io
encerrou-se “fracassado” por não restar
licitante apto para dar prosseguimento
ao certame. Vistas franqueadas. 

Belo Horizonte, 6 de março de 2009 

Sebastião Nobre da Silva – Presidente
da Comissão Permanente de Licitação 

SUPERINTENDÊNCIA
JUDICIÁRIA 

DIRETORIA DE SERVIÇOS
CRIMINAIS 

COORDENADORIA DAS
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
CRIMINAIS 

Coordenador: Procurador de Justiça
José Alberto Sartório de Souza 

Subcoordenador: Procurador de Justiça
Francisco Márcio Martins Miranda
Chaves 

Coordenador de Diretoria: Junio César
Doroteu 

HABEAS CORPUS - SÚMULAS DE
PARECERES 

PROCURADOR DE JUSTICA EDMAR
AUGUSTO GOMES 

Habeas Corpus Nr.
000009490760-7/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: Antonio Ramos Neto;
Wanderson Silva Fernandes; - Pela
denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009491324-1/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: Antonio Ramos Neto;
Wanderson Silva Fernandes; - Pela
denegacao da ordem. 

PROCURADOR DE JUSTICA JOSE

ALBERTO SARTORIO DE SOUZA 

Habeas Corpus Nr.
000008476995-9/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: Jorge Augusto De
Oliveira Filho; Morgana Lucia Vieira
Cipriano; - Em diligencia. 

Habeas Corpus Nr.
000009490289-7/000; Comarca: Lavras;
Parte 1: Robson Alves Nogueira; Parte
2: O Juizo; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490285-5/000; Comarca:
Barbacena; Parte 1: Monica Aparecida
Da Silva; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490360-6/000; Comarca:
Ribeirao Das Neves; Parte 1: Ademir
Andrade De Oliveira; - Prejudicado o
pedido. 

Habeas Corpus Nr.
000009490188-1/000; Comarca:
Ribeirao Das Neves; Parte 1: Augusto
Alexandre Da Silva; - Pela denegacao
da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490139-4/000; Comarca: Tres
Pontas; Parte 1: Paulo Sergio Ferreira; -
Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490392-9/000; Comarca: Juiz
De Fora; Parte 1: Wendel De Oliveira
Santos; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490332-5/000; Comarca:
Contagem; Parte 1: Bruno De Souza
Santos; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490493-5/000; Comarca:
Conceicao Das Alagoas; Parte 1:
Evaldo Silva De Oliveira; - Pela
denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490307-7/000; Comarca: Nova
Serrana; Parte 1: Junio Marcelino

12/08/2009 - 8 - Diário Eletrônico do MPMG

http://www.mp.mg.gov.br/


Carvalho Ribeiro; Parte 2: O Juizo; -
Prejudicado o pedido. 

Habeas Corpus Nr.
000009490502-3/000; Comarca:
Governador Valadares; Parte 1: Alair
Murca De Oliveira; Eder Murca De
Oliveira; Arlecio Murca De Oliveira; -
Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490471-1/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: Felipe Rodrigues
Dos Santos; - Prejudicada a impetracao,
nos exatos termos do artigo 659 do
Codigo de Processo Penal. 

Habeas Corpus Nr.
000009490256-6/000; Comarca: Araxa;
Parte 1: Gilberto Dos Reis Fernandes; -
Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009489555-4/000; Comarca:
Pirapora; Parte 1: Sinara Silva De
Jesus; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490437-2/000; Comarca:
Buenopolis; Parte 1: Ricardo Santana
De Amorim; - Pela denegacao da
ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490406-7/000; Comarca:
Pompeu; Parte 1: Sonia Aparecida
Melgao; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009489870-7/000; Comarca: Ouro
Preto; Parte 1: Zaqueu Laurindo De
Oliveira; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000008488983-1/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: Norton Rafael De
Souza Cota; - Pela denegacao da
ordem. 

PROCURADOR DE JUSTICA LUIZ
ANTONIO SASDELLI PRUDENTE 

Habeas Corpus Nr.
000009491260-7/000; Comarca:

Ribeirao Das Neves; Parte 1: Eduardo
Da Piedade Silva; - Pela denegacao da
ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009491034-6/000; Comarca: Juiz
De Fora; Parte 1: Fabiano Alves Santos;
- Pela concessao da ordem. 

PROCURADOR DE JUSTICA NATAN
ANTONIO BRANDAO 

Habeas Corpus Nr.
000009490431-5/000; Comarca:
Ribeirao Das Neves; Parte 1: Flavio
Martins Dos Santos; - Pela perda do
objeto. 

Habeas Corpus Nr.
000008486720-9/000; Comarca:
Pirapora; Parte 1: Elder Ramos De
Abreu; - Pela denegacao da ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000008489036-7/000; Comarca:
Itambacuri; Parte 1: Lucas Francisco De
Souza; - Pela extincao da acao. 

Habeas Corpus Nr.
000009490655-9/000; Comarca:
Montes Claros; Parte 1: Denilson De
Jesus Dos Santos; - Pela denegacao da
ordem. 

Habeas Corpus Nr.
000009490589-0/000; Comarca:
Porteirinha; Parte 1: Ailton Mendes
Pereira; - Pela denegacao da ordem. 

RECURSOS INTERPOSTOS PELOS
PROCURADORES DE JUSTIÇA 

PROCURADOR DE JUSTICA JOSE
ALBERTO SARTORIO DE SOUZA 

Embargos Declaratorios na Apelacao
Nr. 002407404199-7/001; Comarca:
Belo Horizonte; em 16/02/2009. 

Recurso Especial no Recurso Sentido
Estrito Nr. 052106052177-5/001;
Comarca: Ponte Nova; em 16/02/2009. 

Recurso Especial no Recurso Sentido
Estrito Nr. 002407505666-3/001;
Comarca: Belo Horizonte; em
16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
019301002641-0/001; Comarca:
Coromandel; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
047908141711-1/001; Comarca:
Passos; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
048007102848-8/001; Comarca: Patos
De Minas; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
002407489419-7/001; Comarca: Belo
Horizonte; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
023102013346-9/001; Comarca:
Ribeirao Das Neves; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
002406025211-1/002; Comarca: Belo
Horizonte; em 16/02/2009. 

PROCURADOR DE JUSTICA
WALDEMAR ANTONIO DE
ARIMATEIA 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
056706095577-8/001; Comarca:
Sabara; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
047007040172-9/001; Comarca:
Paracatu; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
002408974905-5/001; Comarca: Abaete;
em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
043308245705-5/001; Comarca:
Montes Claros; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
051404013631-9/001; Comarca:
Pitangui; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.

12/08/2009 - 9 - Diário Eletrônico do MPMG



014501030633-3/001; Comarca: Juiz
De Fora; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
051202001391-2/001; Comarca:
Pirapora; em 16/02/2009. 

Recurso Especial na Apelacao Nr.
010508246277-8/001; Comarca:
Governador Valadares; em 16/02/2009. 

DIRETORIA DE SERVIÇOS CÍVEIS 

COORDENADORIA DAS
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
CÍVEIS 

Coordenador: Procurador de Justiça
Derivaldo Paula de Assunção 

Subcoordenador: Procurador de Justiça
Rômulo de Carvalho Ferraz 

Coordenadora de Diretoria: Maria José
Pereira 

HABEAS CORPUS - SÚMULAS DE
PARECERES 

PROCURADOR DE JUSTICA
DENILSON FEITOZA PACHECO 

Habeas Corpus - Civel Nr.
000009490468-7/000; Comarca: Carmo
Do Paranaiba; Parte 1: Cairo Santos
Borges; Parte 2: Jd Comarca Carmo
Paranaiba; - Pela denegacao do
Habeas Corpus. 

Habeas Corpus - Civel Nr.
000009491016-3/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: JCG; Parte 2:
J9FCBH;- Pela concessao da ordem,
confirmando-se a liminar deferida. 

Habeas Corpus - Civel Nr.
000009491409-0/000; Comarca:
Varginha; Parte 1: Joao Martins Da
Silva; Parte 2: Jd V Familia Sucessoes
Comarca Varginha; - Pela concessao
parcial. 

PROCURADOR DE JUSTICA NATAN
ANTONIO BRANDAO 

Habeas Corpus - Civel Nr.
000009490842-3/000; Comarca: Belo
Horizonte; Parte 1: Rogerio Moreira
Diniz; Parte 2: Jd 7 V Familia Comarca
Belo Horizonte; - Pela denegacao da
ordem. 

Habeas Corpus - Civel Nr.
000008488934-4/000; Comarca: Juiz
De Fora; Parte 1: Marcelo Azevedo
Fortes; Parte 2: Jd3v Familia Comarca
Juiz De Fora; - Pela denegacao da
ordem. 

Belo Horizonte, 06 de março de 2009 

Maria Auxiliadora Corrêa Maciel Moulin 

Superintendente Judiciária 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

12/08/2009 - 10 - Diário Eletrônico do MPMG


